**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

Bogdan Zubach

**Komparativní analýza právní úpravy dispozice s nemovitostí
v České republice a na Ukrajině v kontextu mezinárodního
práva soukromého**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

Katedra obchodního práva (22-KOBCHP)

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 5. dubna 2016

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 4. 2016

Bogdan Zubach

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své diplomové práce JUDr. Petru Dobiášovi, Ph.D., za jeho odborné rady, vstřícný přístup a čas, který mi při tvorbě této diplomové práce věnoval.

Mé poděkování za všestrannou pomoc a motivační podněty pak patří rovněž Lyudmyle Suško a Szófii Tárkányij. Luďkovi Tichému upřímně děkuji za cenné rady a přátelskou podporu.

# Obsah

<b>Obsah</b> ..... 4
<b>Úvod</b> ..... 6
<b>1. Nemovitost jakožto předmět soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem</b> ..... 11
1.1. Česká republika ..... 11
1.2. Ukrajina ..... 13
1.2.1. Obecná charakteristika ..... 13
1.2.2. Podmínky nakládání s nemovitým majetkem cizincem ..... 15
1.2.3. Nabývání vlastnického práva k pozemkům zemědělského určení ..... 15
1.2.4. Nabývání vlastnického práva k pozemkům nezemědělského určení ..... 19
1.2.4.1. Obecně ..... 19
1.2.4.2. Renta ..... 23
1.2.4.3. Odkoupení pozemků cizinci (fyzickými osobami) ..... 23
1.2.4.4. Odkoupení pozemků zahraničními právníckými osobami ..... 27
1.2.5. Další varianty nabytí dispozičních práv k pozemkům ..... 34
1.2.5.1. Nájem a podnájem ..... 34
1.2.5.2. <i>Superficie</i> a <i>Emfiteuze</i> ..... 36
1.2.5.3. Investiční smlouva ..... 37
1.2.5.4. Share deal ..... 41
1.2.5.5. Dohoda podle čl. 97 Pozemkového zákoníku Ukrajiny ..... 42
<b>2. Procedura nabytí vlastnického práva k nemovitým věcem</b> ..... 44
2.1. Česká republika ..... 44
2.1.1. Forma smlouvy a přechod vlastnického práva ..... 44
2.1.2. Předkupní právo ..... 46
2.1.3. Řízení před katastrálním úřadem ..... 47
2.1.4. Poplatek ..... 48
2.2. Ukrajina ..... 48
2.2.1. Pozemky ..... 49
2.2.2. Další nemovité věci ..... 56
<b>3. Daně související s převodem a nakládáním s nemovitými věcmi</b> ..... 58
3.1. Ukrajina ..... 58
3.1.1. Daně související s převodem vlastnického práva k nemovitým věcem ..... 58
3.1.2. Cenové odhady nemovitých věcí ..... 61
3.1.3. Pozemková daň a daň z nemovitých věcí odlišných od pozemků ..... 64

3.2. Česká republika..... 65
3.2.1. Daň z nabytí nemovitých věcí ..... 65
3.2.2. Daň z příjmů ..... 67
3.2.3. Daň z nemovitých věcí ..... 68
3.3. Mezinárodní smlouva o zamezení dvojího zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmů a z majetku..... 70
<b>4.</b> <b>Smlouva mezi Českou republikou a Ukrajinou o právní pomoci v občanských věcech .....</b> <b>75</b>
4.1. Obecně..... 75
4.2. Vztah Smlouvy a právních předpisů Evropské unie ..... 76
4.3. Vztah Smlouvy a vnitrostátních právních předpisů ..... 78
4.4. Smlouva: věcné právo ..... 80
4.5. Smlouva: náhrada škody ..... 82
4.6. Smlouva: závazkové vztahy ..... 83
4.7. Smlouva: platnost listin..... 84
<b>5.</b> <b>Arbitrabilita sporů týkajících se nemovitostí .....</b> <b>85</b>
5.1. Ukrajina..... 85
5.1.1. Obecně k arbitrabilitě..... 85
5.1.3. Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů ..... 91
5.2. Česká republika..... 93
<b>Závěr .....</b> <b>100</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů.....</b> <b>103</b>
<b>Shrnutí .....</b> <b>117</b>
<b>Summary.....</b> <b>119</b>
<b>Název práce v anglickém jazyce .....</b> <b>121</b>
<b>Klíčová slova.....</b> <b>121</b>

## Úvod

Osudy Ukrajinců a Čechů jsou již po staletí propojeny celou řadou známých událostí, slavných historických osobností a zejména odhodláním budovat vlastní nezávislé státy v duchu nedotknutelných hodnot lidské důstojnosti a svobody jako nezadatelné součásti evropského civilizačního prostoru.

Neobyčejně slavnou a v kontextu stanovení a historického rozvoje ukrajinského státu mimořádně důležitou osobností byl hejtman Vijska Zaporiz'koho v první polovině 18. století – Pylyp Orlyk, jehož Ukrajinci právem považují za autora své první ústavy (dále též „Ústava Pylypa Orlyka“). Pozoruhodnou je skutečnost, že Pylyp Orlyk pocházel z české katolické rodiny, která v 15. století odešla z Čech do tehdy ještě polské Kasuty (dnes součástí území Běloruska), a poté dále na východ.

Samotná Ústava byla podepsána 5. dubna 1710 na území současného Moldavska ve městě Bendery a následně uznána švédským králem Karlem XII. Ústava, napsána v latině a ve staroukrajínštině, se skládá z preambule a šestnácti článků a podle našeho hodnocení je jednou z prvních evropských ústav, která nepochybně předčila svoji dobu, neboť první ústavy v Evropě se objevily až o 70 let později.

Na tomto místě bychom se chtěli pozastavit nad obsahem ustanovení článku X odstavce 1 Ústavy Pylypa Orlyka, jež mezi jiným v podstatě stanovilo nerušitelnost a nezadatelnost vlastnického práva k nemovitému majetku kozáků, měšťanů a vesničanů:

*„Nejjasnější hejtman z titulu Svého úřadu je povinen dbáti na pořádek ve Vlasti Záporožské, zejména je povinen starati se o to, aby lidé vojenského řemesla ani lidé pospolití nebyli zbytečně zatěžováni daněmi, utlačováni a vydírání, pročež musejí opouštěti svá obydlí a hledati úkryt v cizích zemích. Proto je třeba, aby pánové plukovníci, setníci, atamani spolu se všemi vojenskými a pospolitými úředníky nikdy se neopovážili znevolniti kozáky nebo pospolitý lid a pomocí panščiny [nevolnictví – pozn. autora] provozovati svá osobní hospodářství: aby nenutili je kositi seno, sklízeti úrodu na svých pozemcích, stavěti jezy, a aby silou neodebírali ani nevyvlastňovali pozemky či jakýkoli jiný nemovitý nebo movitý majetek za nejmenší zavinění ... Veškerá tato jednání je Nejjasnější hejtman povinen mocí svou zakázati a dále i sám tento zákaz jako příklad pro ostatní dodržovati.“*

Jak je možné z výše uvedeného ustanovení Ústavy Pylypa Orlyka dovést, vlastnické právo zejména k nemovitým věcem bylo v tomto historickém dokumentu

vyzdvíženo do popředí jako fundamentální základ nového konceptu společenského a státního uspořádání tehdejší Ukrajiny, přičemž touto zásadou byli vázáni především vojenští a civilní úředníci, jakož i sám hejtman.

Zvláštní akcent, kladený Ústavou Pylypa Orlyka na nerušitelnost vlastnického práva k nemovitému majetku, nebyl náhodnou proklamací bez věcného historicko-politického obsahu. Autor Ústavy si byl vědom nepopíratelné skutečnosti, že harmonické fungování kozácko-venkovské společnosti, a tedy i státu, je nemyslitelné bez uspořádání pozemkových vztahů a uspokojení touhy ukrajinského lidu po půdě. Takové uspořádání bylo možné jen za pomoci ústavního zakotvení nerušitelnosti a nezadatelnosti vlastnického práva k pozemkům a jiným nemovitým věcem.


[…]

Úvodu k této práci již uvedli, cílem diplomové práce je upozornění potenciálních investorů z Ukrajiny a České republiky na specifika a případná právní úskalí při investování do nemovitých věcí, situovaných na území České republiky a Ukrajiny, analýza kolizní úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem souvisejících s nakládáním s nemovitými věcmi na území obou cílových států a doporučení konkrétních strategických a taktických postupů při provádění investičních záměrů. Z takto vymezeného cíle vyplývá tedy i náš hlavní záměr, kterým je vytvoření rukověti pro investory, jež mají podnikatelskou odvahu a zájem investovat do nemovitých věcí na území České republiky nebo Ukrajiny, nápomocné pro lepší orientaci v právním řádu obou států.

Pokud analyzujeme veškeré výše uvedené informace, dospíváme k závěru, že český právní řád je v oblasti nakládání s nemovitým majetkem ve vztahu k cizím státním příslušníkům maximálně liberální. Liberalizační procesy v tomto směru byly dokončeny zrušením ustanovení § 17 Devizového zákona, který obsahoval určitá omezující pravidla pro nabývání tzv. tuzemských nemovitostí. Zrušením zmíněné normy došlo zejména k harmonizaci práva Evropské unie s českým právním řádem a k úplné právní liberalizaci českého trhu s nemovitými věcmi. Převod nemovitých věcí, jež se nacházejí na území České republiky, je nyní právně umožněn bez ohledu na místo trvalého pobytu nebo sídlo nabyvatele.

Na druhou stranu, mluvíme-li o právní úpravu nakládání s nemovitým majetkem na území Ukrajiny prizmatem soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem, musíme konstatovat, že ukrajinský zákonodárce na jednotlivých úsecích této právní regulace bohužel stále vnímá cizí státní příslušníky jako určité nebezpečí pro státní suverenitu. Jak je patrné z výkladu, obsaženého zejména v části *1.2.3. Nabývání vlastnického práva k pozemkům zemědělského určení*, cizí státní příslušníci na území Ukrajiny nemají ani nadále právo investovat do pozemků zemědělského určení. Kromě toho, podle Přejícných ustanovení Pozemkového zákoníku Ukrajiny stále platí

---

ument>.

tzv. moratorium na zcizení pozemků zemědělského určení. Podle tohoto moratoria nelze pozemek zemědělského určení ani vložit do základního kapitálu právnické osoby, ani jej zcizit na základě občanskoprávní dohody. Jakákoli občanskoprávní dohoda uzavřená za účelem zcizení pozemku zemědělského určení v době zákazu zcizení takových pozemků je od počátku neplatná. Datum zrušení moratoria již bylo několikrát odloženo. Podle aktuálního znění Pozemkového zákoníku Ukrajiny zákaz zcizení pozemků zemědělského určení potrvá do 1. ledna 2017. Podle Akčního plánu Kabinetu Ministrů Ukrajiny na rok 2016<sup>180</sup> však zrušení moratoria proběhne ve dvou etapách. Nejdříve budou podle plánu úřadu uvolněny pouze pozemky zemědělského určení ve vlastnictví státu. Stane se tak 1. ledna 2017. Ve druhé etapě, jejíž realizaci lze očekávat od 1. ledna 2019, bude moratorium zrušeno i ohledně pozemků zemědělského určení ve vlastnictví občanů Ukrajiny.

Výše uvedené překážky však by neměly odradit potenciální investory odhodlané investovat do nemovitých věcí na území Ukrajiny, zejména vzhledem k lukrativnímu potenciálu ukrajinských nemovitostí. V této práci poukazujeme na určitá specifika ukrajinského právního řádu a doporučujeme konkrétní varianty bezpečného investování v podmínkách současného ukrajinského státu. Tak například upozorňujeme na právní instituty *superficie* a *emfyteuze* (k tomu více v paragrafu 1.2.5.2. *Superficie a Emfyteuze*) nebo na investiční smlouvu (k tomu více v paragrafu 1.2.5.3. *Investiční smlouva*). Dále detailně popisujeme proces odkoupení pozemků od státu a územních samosprávných celků. Zvláštní kapitola je věnována otázce daňového zatížení nemovitých věcí při nakládání s nemovitým majetkem podle právního řádu Ukrajiny a České republiky, to včetně problematiky zamezení dvojího zdanění. V kontextu mezinárodního práva soukromého analyzujeme mezinárodní smlouvu mezi Českou republikou a Ukrajinou o právní pomoci v občanských věcech. Na závěr této práce uvádíme naše úvahy o alternativních způsobech řešení sporů souvisejících s nemovitými věcmi na území obou cílových států a rovněž prezentujeme naše závěry související s problematikou uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů, tj. nálezů rozhodčích soudů Ukrajiny na území České republiky a naopak.

Troufáme si tvrdit, že tato diplomová práce komplexně postihuje problematiku

---

<sup>180</sup> Akční plán Kabinetu Ministrů Ukrajiny na rok 2016. V ukrajinském jazyce: *План дій Кабінету Міністрів України на 2016 рік*. Dostupný z WWW: <[http://www.kmu.gov.ua/control/uk/publish/article?art\\_id=248890553&cat\\_id=244274130](http://www.kmu.gov.ua/control/uk/publish/article?art_id=248890553&cat_id=244274130)>.

dispozicí s nemovitým majetkem na území České republiky a Ukrajiny v kontextu mezinárodního práva soukromého a může sloužit jako rukověť pro investory se zájmem o investování do nemovitých věcí obou cílových států. Pomocí této práce lze se důkladně seznámit s nepodstatnějšími tematickými okruhy připadajícími v úvahu při plánování strategických a taktických postupů v rámci investičních projektů různého druhu.

*Materiály této diplomové práce reflektují stav právního řádu Ukrajiny a České republiky platný ke dni 5. dubna 2016.*
