**Posudek na diplomovou práci na téma
„Komparativní analýza právní úpravy dispozice s nemovitostí v České republice
a na Ukrajině v kontextu mezinárodního práva soukromého“
diplomant: Bogdan Zubach**

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 121 str. zvolil problematiku dispozice s nemovitostmi na území České republiky a Ukrajiny z pohledu mezinárodního práva soukromého. Cílem diplomové práce má být upozornění na rizika pro potenciální investory z obou států při investování na území druhého státu. Hlavním záměrem mělo být vytvoření rukověti pro investory, kteří mají zájem investovat do nemovitostí na území druhého státu. Určitě jde o problematiku aktuální, neboť se zrušením vízové povinnosti pro občany Ukrajiny, o které uvažuje Evropská unie, bude počet zájemců o tuzemské nemovitosti ze strany ukrajinských občanů určitě vzrůstat. Pokud jde o opačný zájem, jsem skeptický. Víím z praxe o řadě negativních zkušeností.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia značného množství pramenů, právních předpisů či příslušné judikatury, ať již českých či ukrajinských.

3. Kritéria a hodnocení práce

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do pěti kapitol, dále úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomant postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako je obecná charakteristika pojmu nemovitost, dispozice s nemovitostí atd.) přes proces nabytí vlastnického práva k nemovitým věcem až po arbitrábnost sporů týkajících se nemovitostí v České republice a na Ukrajině. Diplomant se nevěnuje pouze čistě soukromoprávním otázkám, ale zabývá se i daňovou problematikou a ochranou investorů na území obou států.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomant má o zkoumané problematice velmi dobrý přehled, že prostudoval aktuální tuzemskou i ukrajinskou literaturu a příslušné právní normy, že zná příslušnou judikaturu českou, postrádám však jakoukoliv judikaturu ukrajinskou. Diplomant prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat. Diplomová práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomant před jejím zpracováním stanovil.

Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši. Je však vidět, že čeština není rodným jazykem diplomanta, o čemž svědčí řada překlepů či jiných pochybení. Jako příklad mohu uvést část věty na str. 23 – „o rentě jedná smluvní strana“ (což v kontextu nedává smysl) nebo na str. 100 „úpravu“ místo správně „úpravě“.

Zvláště je třeba ocenit vlastní názory diplomanta prezentované jak ve vlastním textu diplomové práce, tak v jejím závěru.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K textu diplomové práce nemám zásadní věcné připomínky. V současné době se již pojem „soukromoprávní vztah s mezinárodním prvkem“ nepoužívá, stejně tak jako pojem „závazkový vztah“ (viz příslušná ustanovení zákona o mezinárodním právu soukromém).

Otázka k ústní obhajobě: Má diplomant doložené tvrzení na str. 101 o „lukrativním potenciálu ukrajinských nemovitostí“ s ohledem na stávající ekonomickou a politickou situaci, včetně vše objímající korupce, na Ukrajině?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za zdařilou, odpovídající stanoveným požadavkům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Zmínění připomínky nikterak nesnižují kvalitu diplomové práce.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 28. dubna 2016

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.